
Srpske ako ne obezbijedi zadru`ne revizije - redovne ivanredne, u rokovima utvr|enim ~lanom 69. ovog zakona.
(2) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana kazni}e se i od-govorno lice u Poqoprivrednom zadru`nom savezu Repu-blike Srpske nov~anom kaznom od 200 do 1.000 KM.

^lan 78.
(1) Nov~anom kaznom od 1.000 do 5.000 KM kazni}e seza prekr{aj zadruga ako:
a) u svojoj firmi koristi oznaku: �poqoprivredna za-druga�, a nije osnovana i ne posluje u skladu sa ovim za-konom, ili ako je osnovana i posluje u skladu sa ovim za-konom, a u svojoj firmi ne koristi oznaku: �poqo-privredna zadruga� (~lan 14. stav 3.),
b) uredno ne vodi kwigu zadrugara (~lan 27. stav 1.) i
v) po isteku roka predvi|enog ovim zakonom ne oba-vijesti sud kod kojeg je upisana u registar da se broj za-drugara smawio ispod broja propisanog za osnivawe za-druge (~lan 60. stav 1. ta~ka e).
(2) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana kazni}e se i od-govorno lice u zadruzi, nov~anom kaznom od 100 do 500KM.

XII - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE
^lan 79.

(1) Vlada }e u roku od mjesec dana od dana stupawa nasnagu ovog zakona formirati komisiju za utvr|ivaweimovine u dr`avnoj svojini u zadrugama, koju su zadrugedobile na kori{}ewe od biv{ih dru{tveno-politi~kihzajednica po raznim osnovama i ovoj komisiji odreditizadatke i rokove.
(2) Ministar }e u roku od tri mjeseca od dana stu-pawa na snagu ovog zakona donijeti propise iz ~lana 69.stav 6. ovog zakona.

^lan 80.
(1) Postoje}e zemqoradni~ke zadruge du`ne su da svo-ju organizaciju, stawe imovine, djelatnost i op{te akteusklade sa odredbama ovog zakona u roku od godinu danaod dana stupawa na snagu ovog zakona.
(2) Ako je postupak osnivawa ili statusne promjenezadruge i zadru`nog saveza, kao i postupak izbora orga-na i dono{ewa zadru`nih pravila i drugih op{tih aka-ta zadruga, odnosno zadru`nog saveza bio u toku na danstupawa na snagu ovog zakona, zavr{i}e se po odredbamaovog zakona.
(3) Zadru`ni savez Republike Srpske du`an je da sepreregistruje u Poqoprivredni zadru`ni savez Republi-ke Srpske, koji je wegov pravni slijednik. 

^lan 81.
Stupawem na snagu ovog zakona prestaje da va`i Za-kon o zemqoradni~kim zadrugama (�Slu`beni glasnikRepublike Srpske�, broj 18/99).

^lan 82. 
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od danaobjavqivawa u �Slu`benom glasniku Republike Srpske�.

Broj: 01-1229/08 Predsjednik 17. jula 2008. godine Narodne skup{tine,Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.
1497

Na osnovu ta~ke 2. Amandmana XL na Ustav Republi-ke Srpske (�Slu`beni glasnik Republike Srpske�, broj28/94), d o n o s i m
U K A Z

O PROGLA[EWU ZAKONA O SUDSKIM TAKSAMA
Progla{avam Zakon o sudskim taksama, koji je Na-rodna skup{tina Republike Srpske usvojila na Dvadeset

drugoj sjednici, odr`anoj 17. jula 2008. godine - a Vije}enaroda 29. jula 2008. godine potvrdilo da usvojenim Za-konom o sudskim taksama nije ugro`en vitalni nacio-nalni interes konstitutivnih naroda u Republici Srp-skoj.
Broj: 01-020-973/08 Predsjednik30. jula 2008. godine Republike,Bawa Luka Dr Rajko Kuzmanovi}, s.r.

Z A K O N  
O SUDSKIM TAKSAMA
I - OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.
(1) Ovim zakonom ure|uju se na~in pla}awa sudsketakse (u daqem tekstu: taksa), postupak i uslovi oslo-ba|awa pla}awa takse, na~in utvr|ivawa vrijednostisudskog spora, postupak za naplatu nepla}ene takse idruga pitawa koja se odnose na takse.
(2) Postupci u kojima se pla}a taksa i visina takse zapojedine radwe utvr|eni su u Taksenoj tarifi, koja se na-lazi u Prilogu ovog zakona i ~ini wegov sastavni dio.

^lan 2.
(1) Takse propisane ovim zakonom pla}a lice po ~i-jem zahtjevu ili u ~ijem interesu se preduzimaju radwe usudskom postupku, za koji je ovim zakonom utvr|enopla}awe takse (u daqem tekstu: takseni obveznik).
(2) Za podneske i zapisnike koji zamjewuju podnesketaksu je du`no da plati lice koje podnosi podneske i li-ce na ~iji se zahtjev sastavqa zapisnik.
(3) Za odluku prvostepenog suda taksu je du`an da pla-ti tu`ilac, odnosno predlaga~, a za sudsko poravnawetaksu su du`ne da plate obje stranke, ukoliko sudskimporavnawem nije druga~ije ugovoreno.
(4) Za odluku drugostepenog suda i za odluku po van-rednom pravnom sredstvu taksu je du`an da plati podno-silac `albe, odnosno lice u ~ijem interesu je pokrenutpostupak po vanrednom pravnom sredstvu.
(5) Kada su u skladu sa odredbama ovog zakona taksudu`na da plate dva ili vi{e lica zajedno, wihova obave-za je solidarna.

^lan 3. 
(1) Uz podnesak (tu`ba, prijedlog, pravni lijek i dr.)obavezno se dostavqa dokaz o pla}enoj taksi.
(2) U vlasni~kim sporovima o nekretninama uz pod-nesak se obavezno prila`e i dokaz o utvr|enoj vrijedno-sti nekretnine, u skladu s odgovaruju}im odredbama Za-kona o parni~nom postupku. 
(3) Ukoliko takseni obveznik smatra da ispuwavauslove za osloba|awe pla}awa takse propisane ovim za-konom, uz podneske iz stava 1. ovog ~lana prila`e i zah-tjev za osloba|awe pla}awa takse.

^lan 4.
(1) U slu~aju da stranka sudu dostavi podnesak bez do-kaza o pla}enoj taksi, sud }e pozvati stranku, odnosnowenog punomo}nika da uplati odgovaraju}u taksu u rokuod osam dana. 
(2) Ukoliko stranka ne uplati taksu u roku iz stava 1.ovog ~lana, sud }e nastaviti postupak i pristupiti pri-nudnoj naplati takse u skladu sa odredbama ovog zakona.

^lan 5.
(1) Ako ukupan iznos takse koju je takseni obveznikdu`an da plati prelazi 1/3 wegovih mjese~nih primawa,sud mo`e, na zahtjev taksenog obveznika, rje{ewem odre-diti da taksenu obavezu izmiri u najvi{e {est mjese~nihrata.
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(2) Sud je du`an da po zahtjevu taksenog obveznika izstava 1. ovog ~lana donese rje{ewe u roku od 15 dana.
(3) Protiv rje{ewa iz stava 2. ovog ~lana nije dozvo-qena posebna `alba.

^lan 6.
Obaveza pla}awa takse (u daqem tekstu: taksena oba-veza) nastaje:
a) za tu`bu i podneske - danom podno{ewa tu`be, od-nosno podnesaka,
b) za sudske odluke - danom dono{ewa sudske odluke,a ukoliko jedna od stranaka nije prisustvovala glavnojraspravi, od dana dostavqawa pisanog obavje{tewa o da-tumu dono{ewa odluke, odnosno danom dostavqawa odlu-ke ako se dostavqawe vr{i u skladu sa zakonskim odred-bama o dostavqawu,
v) za sudsko poravnawe - kada se sudsko poravnawezakqu~i,
g) za pau{alnu taksu u postupku raspravqawa zao-stav{tine - danom dono{ewa rje{ewa o nasqe|ivawu,
d) u postupku ste~aja - danom dono{ewa rje{ewa oglavnoj diobi u postupku ste~aja,
|) u postupku likvidacije: danom dono{ewa rje{ewao zakqu~ewu likvidacionog postupka,
e) za sudske prepise - kada se zatra`e od suda i
`) za ostale radwe - kada se zatra`i wihovo preduzi-mawe.

^lan 7.
(1) Izuzetno od obaveze iz ~lana 3. stav 1. ovog zako-na za podneske i odluke u upravnim sporovima, u stvari-ma penzijskog, invalidskog i zdravstvenog osigurawa,dje~jeg dodatka, starateqstva i socijalne pomo}i, taksase pla}a samo ako tu`ba bude odbijena ili odba~ena.
(2) Taksena obaveza iz stava 1. ovog ~lana nastaje da-nom pravosna`nosti odluke kojom je tu`ba odbijena iliodba~ena.

^lan 8.
Takse predvi|ene Taksenom tarifom pla}aju se upla-tom na `iro-ra~un buxeta Republike Srpske.

^lan 9.
Pravo na naplatu takse zastarijeva u roku od dvijegodine od dana nastanka taksene obaveze. 
II - OSLOBA\AWE OD PLA]AWA TAKSE

^lan 10.
(1) Od pla}awa takse oslobo|eni su:
a) Republika Srpska i weni organi koji se finansi-raju iz buxeta Republike Srpske i nisu upisani u sudskiregistar,
b) jedinice lokalne samouprave,
v) izdr`avana lica u postupcima utvr|ivawa iostvarivawa prava po osnovu zakonskog izdr`avawa i
g) lica u sporovima u vezi sa ostvarivawem wihovihprava iz radnog odnosa.
(2) Takse za podneske i radwe ne pla}a lice koje pok-lawa svoju imovinu organima iz stava 1. ovog ~lana, so-cijalno-humanitarnim, nau~nim ili kulturnim organi-zacijama, ustanovama ili fondacijama.
(3) Strano fizi~ko i pravno lice oslobo|eno jepla}awa takse ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovo-rom ili pod uslovom reciprociteta. U slu~aju sumwe opostojawu reciprociteta, mi{qewe daje Ministarstvopravde Republike Srpske (u daqem tekstu: Ministar-stvo).

^lan 11. 
(1) U zemqi{no-kwi`nim postupcima ne pla}a setaksa za: 

a) upis opravdawa predbiqe{ke, 
b) potpuno ili djelimi~no brisawe nekog upisanogprava,
v) slu`bene radwe u postupku ure|ewa, zasnivawa iispravqawa zemqi{nih kwiga, osim ako je gre{ka na-stala krivicom titulara prava, u postupku uskla|ivawazemqi{nih kwiga sa fakti~kim stawem, kao i u postup-ku za obnavqawe uni{tenih zemqi{nih kwiga, ukolikose vjerodostojnom ispravom utvrdi da je upis bio prijesproveden,
g) upis sprovo|ewa odluke o diobi prava vlasni{tvaili prava slu`nosti kori{}ewa ako su u~esnici diobebili upisani kao suvlasnici tih prava, 
d) za zabiqe{ku privremene uprave odre|ene u tokupostupka prinudne javne prodaje, kao i za zabiqe{kuprinudne uprave odre|ene umjesto prinudne javne proda-je,
|) naknadni upis supru`nika kao suvlasnika na osno-vu sudske odluke, ako je jedan od supru`nika upisan kaovlasnik u zemqi{nim kwigama, kao i za upis kojim seozna~ava idealni dio svakog supru`nika na nekretnina-ma koje su u wihovom suvlasni{tvu,
e) upis u zemqi{ne kwige prava utvr|enih zakonom ukorist gra|ana i
`) sve ostale radwe koje se preduzimaju po slu`benojdu`nosti.
(2) Taksu za upis u zemqi{no-kwi`nim postupcimadu`no je da plati lice u ~iju se korist vr{i upis. Akoupis tra`i lice ~ije se pravo ograni~ava, optere}uje,ukida ili prenosi na drugo lice, to lice tako|e solidar-no garantuje za pla}awe takse sa licima u ~iju se koristvr{i upis.
(3) Ako se u zemqi{no-kwi`nim postupcima, naosnovu jednog zahtjeva upisuje vi{e prava u korist jednoglica, taksa se pla}a onoliko puta koliko se upisa tra`i.
(4) Taksa za upis u zemqi{no-kwi`nim postupcimapla}a se i kad se upis vr{i u toku parni~nog, vanparni~-nog ili izvr{nog postupka.
(5) Za davawe usmenih informacija i obavje{tewa uzemqi{no-kwi`nim postupcima ne napla}uje se ni tak-sa ni dodatni tro{kovi. 
(6) U postupku ste~aja i likvidacije taksa se ne pla-}a za: 
a) podneske ste~ajnog ili likvidacionog upravnika i
b) podneske kojima se prijavquje upis ste~ajnog ililikvidacionog postupka ili upis u sudski registar kojise vr{i po slu`benoj du`nosti.
(7) Za upis odluke o otvarawu ste~ajnog postupka, od-luke o pokretawu postupka likvidacije, kao i odluke ozabrani obavqawa odre|ene djelatnosti, odnosno poslo-va pravnog lica ne pla}a se taksa. 

^lan 12. 
(1) Sud mo`e osloboditi taksenog obveznika odpla}awa takse ako bi pla}awem takse, imaju}i u vidu vi-sinu sredstava iz kojih se obveznik i ~lanovi wegovogdoma}instva izdr`avaju, ta sredstva bila u tolikoj mje-ri umawena da bi time bila ugro`ena wihova egzisten-cija.
(2) Odluku iz stava 1. ovog ~lana donosi sud na pisa-ni zahtjev taksenog obveznika. Prije dono{ewa odluke,sud }e procijeniti sve okolnosti, a naro~ito }e uzeti uobzir vrijednost mjerodavnu za naplatu takse, ukupanprihod i imovinu taksenog obveznika i ~lanova wegovogdoma}instva, kao i broj lica koja takseni obveznik izdr-`ava.
(3) Pod doma}instvom u smislu ovog zakona podrazu-mijeva se zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewaostvarenih prihoda.
(4) Izdr`avana lica, u smislu ovog zakona su:
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a) maloqetna djeca i usvojenici,
b) djeca i usvojenici na redovnom {kolovawu ili navanrednim studijama, ako su nezaposleni - do navr{ene26. godine,
v) unuci bez roditeqa ako `ive u doma}instvu sa tak-senim obveznikom,
g) bra~ni drug i
d) roditeqi, odnosno usvojioci ako `ive u zajedni~-kom doma}instvu sa taksenim obveznikom i nemaju sop-stvenih prihoda.

^lan 13.
(1) Visina prihoda taksenog obveznika i ~lanovawegovog doma}instva dokazuje se na osnovu uvjerewa nad-le`nog organa uprave, odnosno drugih pisanih dokazakoje je takseni obveznik du`an da podnese o svom imov-nom stawu.
(2) Uvjerewa iz stava 1. ovog ~lana koja slu`e kao do-kaz za osloba|awe od pla}awa takse ne mogu biti starijaod {est mjeseci.
(3) Sud mo`e, po slu`benoj du`nosti, pribaviti po-trebne podatke i obavje{tewa o imovnom stawu taksenogobveznika i ~lanova wegovog doma}instva, a mo`e o tomesaslu{ati i protivnu stranku.
(4) Protiv odluke suda u vezi sa zahtjevom za oslo-ba|awe od pla}awa takse nije dozvoqena posebna `alba.

^lan 14.
(1) Rje{ewe o osloba|awu od obaveze pla}awa takseodnosi se na sve takse po odgovaraju}em predmetu bezobzira kada je nastala taksena obaveza. 
(2) Sud mo`e u toku postupka ukinuti rje{ewe oosloba|awu od pla}awa takse ako utvrdi da je takseniobveznik u mogu}nosti da plati taksu.

^lan 15.
(1) Osloba|awe od obaveze pla}awa takse dato u par-ni~nom i vanparni~nom postupku, kao i u postupku uupravnim sporovima va`i i u postupku izvr{ewa odlukadonesenih u tim postupcima, ako se izvr{ewe zahtijeva uroku od tri mjeseca po pravosna`nom zavr{etku postup-ka.
(2) Osloba|awe od obaveze pla}awa takse u vanpar-ni~nom i izvr{nom postupku va`i i u parni~nom po-stupku koji nastane u toku vanparni~nog i izvr{nog po-stupka i povodom wega.

^lan 16.
(1) Staralac lica ~ije je boravi{te nepoznato, stara-lac imovine ~iji je imalac nepoznat, kao i privremenizastupnik stranke koga sud postavi u postupku, nisu oba-vezni da plate taksu za lice koje zastupaju.
(2) Naplata takse u slu~ajevima iz stava 1. ovog ~lanavr{i se iz imovine lica koja se zastupaju.
(3) Nepla}enu taksu u slu~ajevima iz stava 1. ovog~lana sud }e unositi u popis taksi i po zavr{etku po-stupka postupi}e kao u slu~aju iz ~lana 31. ovog zakonakada lice ne prisustvuje sudskoj radwi za koju je du`noda plati taksu.

^lan 17.
Osloba|awe od obaveze pla}awa takse odnosi se samona taksenog obveznika kome je to osloba|awe priznato.

^lan 18.
(1) Ako u parni~nom i izvr{nom postupku takseniobveznik oslobo|en od obaveze pla}awa takse, uspije upostupku, taksu koju bi on bio du`an da plati da nije biooslobo|en, plati}e stranka koja ne u`iva osloba|awe, ito u srazmjeri u kojoj je oslobo|ena stranka uspjela u po-stupku.
(2) Ako se izme|u stranke oslobo|ene od obavezepla}awa takse i stranke koja nije oslobo|ena zakqu~i

sudsko poravnawe, taksu koju bi trebalo da plati oslo-bo|ena stranka plati}e stranka koja nije oslobo|ena,osim ako se stranke druga~ije ne dogovore.
^lan 19.

(1) Kada u postupku pred sudom u~estvuju na jednojstrani takseni obveznik koji je oslobo|en od obavezepla}awa takse, a na drugoj takseni obveznik koji nijeoslobo|en, sud je du`an da vodi popis takse koju bi tre-balo da plati oslobo|eno lice.
(2) Popis takse se zakqu~uje po zavr{etku postupka.Ako se postupak zavr{i na na~in predvi|en ~lanom 18.ovog zakona, sud }e u skladu sa ~lanom 32. ovog zakona iz-dati nalog za pla}awe takse.

^lan 20.
(1) Iznos takse koju je takseni obveznik du`an da pla-ti, u skladu sa odredbama ovog zakona, obra~unava zapo-sleni kojeg odredi predsjednik suda.
(2) Kontrolu napla}ene takse vr{i slu`beno lice ko-je preduzima radwu u postupku.
(3) Kontrolu napla}ene takse i primjenu ovog zakona,po nalogu ministra pravde, vr{i}e ovla{}eni radniciMinistarstva.
(4) Na sve ono {to nije regulisano odredbama ovog za-kona, a odnosi se na osloba|awe od pla}awa takse, prim-jewiva}e se odgovaraju}e odredbe Zakona o parni~nompostupku.
III - UTVR\IVAWE VRIJEDNOSTI PREDMETASPORA RADI NAPLATE TAKSE 

^lan 21.
(1) U parni~nom postupku taksa se pla}a premavrijednosti predmeta spora.
(2) Ako ovim zakonom nije druga~ije odre|eno, odred-be propisa o parni~nom postupku na osnovu kojih seutvr|uje vrijednost predmeta spora primjewuju se i pri-likom odre|ivawa vrijednosti spora radi naplate takse.

^lan 22.
Ako tu`ilac jednom tu`bom obuhvati dva ili vi{e tu-`enih i tra`i da tu`beni zahtjev bude usvojen premasqede}em tu`enom, u slu~aju da bude pravosna`no odbijenprema onome koji je u tu`bi naveden prije wega, ili akoprema svakom od wih isti~e isti zahtjev, ili ako premapojedinim od wih isti~e razli~ite zahtjeve koji su u me|u-sobnoj vezi, vrijednost predmeta spora radi naplate takseodre|uje se prema zahtjevu ~ija je vrijednost najve}a.

^lan 23.
Ako je predmet spora pravo na zakonsko izdr`avaweili potra`ivawe pojedinih iznosa zakonskogizdr`avawa, vrijednost predmeta spora radi naplatetakse ra~una se prema zbiru davawa za tri mjeseca, ako seizdr`avawe ne tra`i za kra}e vrijeme.

^lan 24.
Ako je predmet spora nasqedno pravo na cijeloj zao-stav{tini, kao vrijednost predmeta spora uzima sevrijednost ~iste zaostav{tine, a ako je predmet spora sa-mo jedan dio zaostav{tine ili odre|ena stvar iz zaostav-{tine, kao vrijednost predmeta spora uzima se ~istavrijednost tog dijela, odnosno stvari.

^lan 25.
Vrijednost predmeta spora u vlasni~ko-pravnim spo-rovima o nekretninama odre|uje se prema tr`i{noj vri-jednosti nekretnine koja je predmet spora, a koju na zah-tjev stranke utvr|uje nadle`na poreska uprava jedinicelokalne samouprave na ~ijoj teritoriji se nekretninanalazi.

^lan 26.
Kao vrijednost predmeta spora radi naplate takseuzima se:
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a) u diobnim parnicama - vrijednost dijela imovinekoja se izdvaja iz zajedni~ke imovine koja je predmet di-obe,
b) u parnicama u kojima je predmet spora izvr{ewekakve radwe ili trpqewe ili ne~iwewe ili izjava voqeili je utvr|eno da postoji ili ne postoji neko pravo ilipravni odnos ili da se utvrdi istinitost ili neistini-tost kakve isprave - iznos koji je tu`ilac ozna~io u tu-`bi, s tim da taj iznos ne mo`e biti mawi od 500 KM,
v) u parnicama za progla{ewe prestanka va`ewa ugo-vora o arbitra`i - iznos od 500 KM,
g) u sporovima o stvarnim i li~nim slu`benostima io do`ivotnom izdr`avawu - iznos od 500 KM i
d) u sporovima o utvr|ivawu reda prvenstva potra-`ivawa u izvr{nom postupku - visina potra`ivawa, anajvi{e 1.000 KM. 

^lan 27.
Ako se u skladu sa ~l. 21. do 26. ovog zakona ne mo`eutvrditi vrijednost predmeta spora, kao vrijednost seuzima iznos od 500 KM.

^lan 28.
(1) U izvr{nom postupku pla}a se taksa prema vrijed-nosti zahtjeva koji treba izvr{iti ili obezbijediti.
(2) Pri utvr|ivawu vrijednosti zahtjeva u izvr{nompostupku za naplatu takse primjewuju se odredbe ~l. 21.do 26. ovog zakona.

^lan 29.
(1) U upravnim sporovima pla}a se taksa prema vri-jednosti predmeta spora, ako je predmet spora procjewiv.
(2) Vrijednost procjewivog spora utvr|uje se u skladusa odredbama ~l. 21. do 26. ovog zakona.
(3) Ako predmet spora nije procjewiv, pla}a se taksapo tarifnom broju 23. Taksene tarife.

^lan 30.
Kada je u vanparni~nom postupku, u zemqi{no-kwi`nom postupku, u ste~ajnom postupku i postupku li-kvidacije za pla}awe takse mjerodavna vrijednost zahtje-va, za weno utvr|ewe }e se primjewivati odredbe ~l. 21.do 26. ovog zakona, ako u Taksenoj tarifi nije druga~ijeodre|eno.

^lan 31.
(1) Prvobitno utvr|ena vrijednost predmeta sporaostaje kao osnov za pla}awe takse, bez obzira da li se tavrijednost promijenila u toku postupka.
(2) Ako se pravnim lijekom, odnosno prigovorom pro-tiv rje{ewa o izvr{ewu odluka pobija samo u jednomdijelu, za pla}awe takse za pravni lijek, odnosno prigo-vor, uzima se vrijednost samo pobijanog dijela.
(3) Ako pravni lijek ula`u obje stranke, taksa zapravni lijek odre|uje se posebno za svaku stranku premavrijednosti onog dijela odluke koji se pravnim lijekompobija.
(4) U statusnim sporovima, u sporovima zautvr|ivawe i u sporovima u kojima se tu`beni zahtjev neodnosi na nov~ani iznos, za pla}awe takse za pravnilijek, mjerodavna je vrijednost prema kojoj je pla}ena tak-sa za tu`bu.
(5) Za pravni lijek koji se ula`e samo protiv odlukeo tro{kovima postupka ili odluke o sporednimpotra`ivawima taksa se pla}a samo prema iznosu tro-{kova postupka ili iznosu sporednih potra`ivawa.
IV - POSTUPAK ZA NAPLATU NEPLA]ENE TAKSE

^lan 32.
(1) Takse ~iji se iznos odre|uje na kraju postupka tak-seni obveznik du`an je da plati u roku od osam dana oddana prijema obavje{tewa o obavezi uplate takse. Akotakseni obveznik ne plati taksu u navedenom roku, sud }e

zatra`iti od nadle`nog poreskog organa na ~ijoj terito-riji se nalazi prebivali{te, odnosno sjedi{te taksenogobveznika da se naplata du`ne takse izvr{i prinudnimputem. 
(2) Po prijemu obavje{tewa u smislu stava 1. ovog~lana nadle`ni poreski organ }e donijeti rje{ewe kojim}e taksenom obvezniku nalo`iti da u roku od osam danaod dana prijema rje{ewa plati taksu kao i iznos od 50%visine te takse na ime kaznene takse. Ako takseni obve-znik u ostavqenom roku ne plati dugovanu i kaznenu tak-su, pristupi}e se prinudnoj naplati.
(3) Nadle`ni poreski organ }e obavijestiti sud o na-plati takse izvr{ene prinudnim putem, dostavqawemdokaza o napla}enoj taksi.

V - POVRAT TAKSE
^lan 33.

(1) Lice koje je platilo taksu koju nije bilo du`no daplati ili je taksu platilo u iznosu ve}em od propisanog,kao i lice koje je platilo taksu za sudsku radwu, a taradwa iz bilo kog razloga nije izvr{ena, ima pravo napovrat takse.
(2) Postupak za povrat takse pokre}e se na zahtjev li-ca koje je platilo taksu.
(3) U postupku povrata takse ne pla}a se taksa.

^lan 34. 
Zahtjev za povrat takse podnosi se nadle`nom sudu uroku od 30 dana od dana kada je taksa pla}ena, odnosno oddana saznawa da sudska radwa nije izvr{ena, a najkasni-je u roku od dvije godine od dana kada je taksa pla}ena.

^lan 35.
(1) Ako se stranke u toku postupka, a najkasnije dozakqu~ewa glavne rasprave sporazumiju da }e pristupi-ti rje{avawu spora u postupku medijacije i u postupkumedijacije postignu sporazum, imaju pravo na povrat na-pla}ene takse u iznosu od 50%.

^lan 36.
Rje{ewe o povratu takse sud dostavqa nadle`nom po-reskom organu, radi povrata napla}ene takse.

^lan 37.
Sve napla}ene takse predstavqaju javni prihod buxe-ta Republike Srpske.

VI - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE
^lan 38.

(1) Za podneske, radwe i isprave po kojima je taksenaobaveza nastala do dana stupawa na snagu ovog zakona, ataksa nije pla}ena, taksa }e se platiti u skladu sa propi-sima i tarifom koji su va`ili do stupawa na snagu ovogzakona.
(2) Ako je do stupawa na snagu ovog zakona pla}enataksa za radwu koja }e se izvr{iti poslije wegovog stu-pawa na snagu, ne}e se pla}ati nova taksa po ovom zako-nu, niti }e se vra}ati vi{e napla}ena taksa.
(3) Ako je takseni obveznik oslobo|en pla}awa takseu postupku koji do stupawa na snagu ovog zakona nije za-vr{en, dato osloba|awe va`i i nakon stupawa na snaguovog zakona.

^lan 39.
Stupawem na snagu ovog zakona prestaje da va`i Za-kon o sudskim taksama (�Slu`beni gasnik RepublikeSrpske�, br. 18/99, 23/99, 65/03 i 97/04). 

^lan 40.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od danaobjavqivawa u �Slu`benom glasniku Republike Srpske�.

Broj: 01-1223/08 Predsjednik 17. jula 2008. godine Narodne skup{tine,Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.
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Prilog
TAKSENA TARIFA

I - PARNI^NI I IZVR[NI POSTUPAK
Tarifni broj 1.
1. Za tu`bu, protivtu`bu, prijedlog za ponavqawepostupka, prijedlog da se prizna odluka stranog suda iodluka stranog arbitra`nog suda pla}a se prema vrijed-nosti predmeta spora sqede}a taksa:
1) do 1.500 KM - 50 KM,
2) preko 1.500 do 3.000 KM - 100 KM,
3) preko 3.000 do 10.000 KM - 200 KM,
4) preko 10.000 do 50.000 KM - 500 KM,
5) preko 50.000 do 100.000 KM - 1.000 KM,
6) preko 100.000 KM - 1% na ozna~enu vrijednostispora, ali ne vi{e od 10.000 KM.
2. Za tu`bu za utvr|ivawe i osporavawe o~instvapla}a se taksa u iznosu od 50 KM.
3. Za tu`bu kojom se tra`i razvod braka, poni{tewebraka, utvr|ivawe postojawa i nepostojawa braka iutvr|ivawe da je brak zakqu~en pla}a se taksa u iznosuod 200 KM.
4. Za tu`bu zbog ometawa posjeda pla}a se taksa u iz-nosu od 50 KM.
5. Za tu`bu zbog iseqewa pla}a se taksa u iznosu od100 KM. 
6. Za tu`bu zbog otkaza ugovora o zajmu ili zakupustvari, za tu`bu o otkazu ugovora o zakupu poslovnihprostorija pla}a se taksa u iznosu od 200 KM.
7. Za prijedlog da se dozvoli izvr{ewe iliobezbje|ewe ili izda privremena mjera, za prijedlog zapovrat u prija{we stawe, za prijedlog za obezbje|ewe do-kaza prije pokretawa parnice, za prijedlog zaodre|ivawe sudske mjere osigurawa, za odgovor na tu`buili reviziju pla}a se polovina takse propisane ovim ta-rifnim brojem.
8. Za prijedlog kojim se daje otkaz ugovora o zakupuposlovnih prostorija pla}a se taksa u iznosu od 100 KM.
9. Za prijedlog da se prizna odluka inostranog suda ustatusnim stvarima pla}a se taksa u iznosu od 200 KM, aza `albu protiv donesenog rje{ewa - 300 KM.
10. Za `albu ili reviziju protiv presude i za `albuprotiv rje{ewa u sporovima zbog ometawa posjeda pla}ase dvostruka taksa propisana ta~kom 1. ovog tarifnogbroja. 
11. Za `albu protiv rje{ewa kojim je odbijen prije-dlog za povrat u prija{we stawe pla}a se polovina tak-se prema vrijednosti predmeta spora iz ta~ke 1. ovog ta-rifnog broja, ali ne vi{e od 200 KM.
12. Za `albu ili reviziju protiv ostalih rje{ewapla}a se taksa propisana u ta~ki 1. ovog tarifnog broja.
13. Za podnesak primqen na zapisnik kod suda, kao iza podnesak primqen na zapisnik u toku rasprave pla}ase taksa za odnosni podnesak, propisana Tarifnim bro-jem 1. 
14. Ne pla}a se posebna taksa za prepisivawe iz ta-rifnog broja 27. ove taksene tarife ako je zapisnik tre-balo sastaviti u vi{e primjeraka.
15. Kad je u tu`bi stavqen prijedlog za odre|ivawesudske mjere osigurawa ili kada se u `albi stavi prije-dlog za povrat u prija{we stawe, pla}a se, pored takse natu`bu, odnosno `albu, i taksa na prijedlog, propisanata~kom 7. ovog tarifnog broja.
16. Za prijedlog da se dozvoli izvr{ewe ili obezbje-|ewe ili da se odredi sudska mjera osigurawa pla}a sejedna taksa i kad se predlo`i istovremeno ili naknadnovi{e sredstava izvr{ewa, odnosno obezbje|ewa.

Tarifni broj 2.
1. Za presudu prvostepenog suda i rje{ewe o prizna-vawu odluke stranog suda ili odluke stranog arbitra-`nog suda pla}a se taksa prema taksenoj osnovici, pro-pisanoj Tarifnim brojem 1. ove taksene tarife. 
2. Za presudu zbog propu{tawa, presudu zbog odri-cawa i za presudu na osnovu priznawa donesenu najkasni-je na pripremnom ro~i{tu, odnosno na ro~i{tu za glav-nu raspravu, ako pripremno ro~i{te nije odr`ano pla}ase polovina takse propisane Tarifnim brojem 1. ove tak-sene tarife.
3. Za rje{ewe o odbacivawu tu`be koje se u skladu saZakonom o parni~nom postupku donosi prije ili u tokuprvostepenog postupka pla}a se polovina takse propisa-ne Tarifnim brojem 1. ove taksene tarife, ali ne vi{e od200 KM.
4. Za rje{ewe o prijedlogu za dozvolu izvr{ewa iliobezbje|ewa, kao i za rje{ewe o odre|ivawu sudske mjereosigurawa, odnosno naredbe pla}a se polovina taksepropisane Tarifnim brojem 1. ove taksene tarife. 
5. Taksa za kona~nu odluku pla}a se prema vrijedno-sti ostatka spornog predmeta koji nije obuhva}en dopun-skom presudom.
6. Za presudu prvostepenog suda koja je donesena u ve-zi sa protivtu`bom pla}a se taksa kao da je o protivtu-`bi posebno raspravqano.
7. Ako je vi{e parnica spojeno radi zajedni~kograspravqawa, taksa za presudu pla}a se posebno za svakuparnicu, kao da ne postoji spajawe vi{e parnica.
8. Za dopunsku presudu ili rje{ewe ne}e se pla}atitaksa ako je za odluku koja je dopuwena pla}ena taksa pre-ma punoj vrijednosti spora. Tako|e se ne}e pla}ati taksaza dono{ewe odluke kojom se vr{i naknadna ispravka ra-nije donesene odluke.
9. Za rje{ewe o izvr{ewu ili obezbje|ewu, pla}a sejedna taksa, bez obzira da li je odlu~eno o vi{e sredsta-va izvr{ewa, odnosno obezbje|ewa i bez obzira da li jeodlu~eno istovremeno ili naknadno.
Tarifni broj 3.
Za sudsku nagodbu u toku prvostepenog postupka pla-}a se prema vrijednosti na koju su se stranke poravnalepolovina takse propisane Tarifnim brojem 1. ove takse-ne tarife. 

II - VANPARNI^NI POSTUPAK
Tarifni broj 4.
1. Za prijedlog kojim se pokre}e postupak u vanpar-ni~noj stvari, izuzev kada je rije~ o postupcima koji supredvi|eni u tarifnim br. 9-13. ove taksene tarife, pla-}a se taksa u iznosu od 60 KM.
2. Za prijedlog i odluku za progla{ewe nestalog li-ca za umrlog u ratu i dokazivawe smrti lica u ratu nepla}a se taksa. 
3. Taksa na nalog za iseqewe iz poslovnih prostori-ja ura~unava se u taksu na odluku suda koja bude donesenapovodom prigovora protiv naloga. Ako je taksa na nalogve}a od takse koja je pla}ena na odluku povodom prijedlo-ga za izdavawe naloga za iseqewe iz poslovnih prostori-ja, u tom slu~aju }e se naplatiti razlika. 
Tarifni broj 5.
1. Za odluku suda u vanparni~nom postupku pla}a setaksa u iznosu od 100 KM. 
2. U svim vanparni~nim postupcima primjewiva}e seodredbe ta~ke 8. iz Tarifnog broja 2. ove taksene tarife.
Tarifni broj 6.
Za sudsku nagodbu u svim vanparni~nim postupcimapla}a se taksa u iznosu od 50 KM.
Tarifni broj 7.
Za `albu protiv odluke prvostepenog suda u vanpar-ni~nom postupku pla}a se taksa u iznosu od 100 KM.
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Tarifni broj 8.
1. Za raspravqawe zaostav{tine pla}a se taksa premavrijednosti ~iste zaostav{tine, i to:
1) do 5.000 KM - 50 KM,
2) preko 5.000 KM do 20.000 KM - 100 KM,
3) preko 20.000 KM do 50.000 KM - 150 KM,
4) preko 50.000 KM do 100.000 KM - 200 KM,
5) preko 100.000 do 200.000 KM - 300 KM,
6) preko 200.000 do 500.000 KM - 500 KM,
7) preko 500.000 KM - 500 KM + 1% na razliku iznad500.000 KM, ali ne vi{e od 5.000 KM.
2. Taksa se pla}a samo ako je postupak za raspravqawezaostav{tine zavr{en dono{ewem rje{ewa onasqe|ivawu. Taksa na rje{ewe o naknadno prona|enojimovini pla}a se prema vrijednosti naknadno prona|eneimovine, a u skladu sa ta~kom 1. ovog tarifnog broja.
3. Taksu pla}aju nasqednici u srazmjeri nasqednihdijelova.
4. Prilikom utvr|ivawa ~iste vrijednosti zaostav-{tine odbi}e se ostavio~evi dugovi, tro{kovi sahraneostavioca, legati i drugi tereti, tro{kovi popisa iprocjene zaostav{tine i drugi tro{kovi.
5. Ne pla}a se posebna taksa za diobu nasqedstva akonasqednici sporazumno predlo`e diobu i sporazum o di-obi bude unesen u rje{ewe o nasqe|ivawu.
6. Za zabiqe{ku prvenstvenog reda i ukwi`ewe ustu-pawa prvenstva, kao i za ostale zabiqe{ke u vezi sa zao-stav{tinom pla}a se taksa propisana Tarifnim brojem14. ove taksene tarife. 
Tarifni broj 9.
Taksa u iznosu od 50 KM pla}a se za: 
1) prijedlog za sastavqawe sudskog testamenta, 
2) sastavqawe sudskog testamenta, 
3) prijedlog kojim se tra`i ~uvawe testamenta u sudu,
4) opoziv testamenta sastavqenog pred sudom,
5) prijedlog za vra}awe testamenta koji se nalazi na~uvawu u sudu i
6) vra}awe testamenta koji se zamjewuje.
Tarifni broj 10.
Za prijedlog i odluku da se sprovede dioba zajedni~-ke imovine taksa se pla}a prema vrijednosti imovine, ito:
1) do 5.000 KM - 50 KM,
2) preko 5.000 KM do 20.000 KM - 100 KM,
3) preko 20.000 KM do 50.000 KM - 150 KM,
4) preko 50.000 KM do 100.000 KM - 200 KM,
5) preko 100.000 do 200.000 KM - 300 KM,
6) preko 200.000 do 500.000 KM - 500 KM,
7) preko 500.000 KM vrijednosti - 500 KM + 1% narazliku iznad 500.000 KM, ali ne vi{e od 5.000 KM.
Tarifni broj 11.
Za prijedlog za ure|ewe me|e pla}a se taksa u iznosuod 100 KM.
Tarifni broj 12.
1. Za podnesak kojim se tra`i ovjera potpisa, rukopi-sa, prepisa i prevoda pla}a se taksa u iznosu od 10 KM.
2. Za ovjeru prepisa pla}a se taksa - za prvi poluta-bak 10 KM, a za svaki sqede}i polutabak iznos od 5 KM.
3. Za ovjeru rukopisa pla}a se taksa za prvi poluta-bak 10 KM, a za svaki sqede}i novi polutabak iznos od 5KM.
4. Za ovjeru potpisa sudskog tuma~a na prevodimapla}a se taksa u iznosu od 10 KM.

5. Za ovjeru potpisa na punomo}i pla}a se taksa u iz-nosu od 10 KM.
6. Potpis na ispravi koju izdaju dr`avni organi,potpisi ovla{}enih lica za potpisivawe firmi ilipravnog lica smatraju se kao jedan potpis ako su propi-sima ili pravilima za potpisivawe ovla{}ena dva ilivi{e lica.
7. Za podnesak kojim se tra`i ovjera potpisa (ruko-znaka) na ispravi pla}a se jedna taksa, bez obzira koli-ko se potpisa (rukoznaka) na ispravi ovjerava.
8. Za ovjeru potpisa (rukoznaka) i pe~ata, pla}a sejedna taksa.
9. Ako se jednim podneskom tra`i ovjera potpisa (ru-koznaka) na vi{e isprava, pla}a se taksa na podnesak. 
10. Pod polutabakom podrazumijeva se list hartije oddvije strane formata A-4. Po~eti polutabak ra~una sekao cijeli. Kada je vrijednost ugovora procjenqiva, alinije u ugovoru ozna~ena, za ovjeru potpisa na ugovorupla}a se dvostruka taksa iz stava 6. ovog tarifnog broja.
11. Za ovjeru potpisa na punomo}i, odnosno ugovorupla}a se jedna taksa, bez obzira da li se ovjerava jedanili vi{e potpisa.
III - ZEMQI[NO-KWI@NI POSTUPAK

Tarifni broj 13.
Za podnesak kojim se tra`i upis prava vlasni{tvaili nekog drugog stvarnog prava, ili brisaweukwi`ewa, zabiqe{ke ili predbiqe{ke pla}a se taksa uiznosu od 30 KM.
Tarifni broj 14.
1. Sudsku taksu snosi lice u ~iju korist se vr{iukwi`ewe, osim ako ugovorne strane ne utvrde druga~i-je.
2. Visina takse odre|uje se prema vrsti i vrijednostipredmeta pravnog posla, kako slijedi:

1) Ukwi`ewe vlasni{tva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,2%,
2) Ukwi`ewe hipoteke, zemqi{nog duga ili do`ivot-nog prava u`ivawa, trajnog prava kori{}ewa, stvarnihslu`nosti i tereta, pravo dugoro~nog najma i zakupa,prava pre~e kupovine i realnih tereta  . . . . . . . . . .0,2%,
3) Ukwi`ewe hipoteke za odobravawe kredita za pri-vrednu djelatnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,2%,
4) Minimalni iznos sudske takse za ukwi`ewe . .50 KM,
5) Maksimalni iznos sudske takse za ukwi`ewe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100.000 KM,
6) Ukwi`ewe predbiqe{ke ili zabiqe{ke napla}uje sepau{alno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50 KM.

Tarifni broj 15.
1. Za prepise i izvatke pla}a se sqede}a taksa:
1) za izdavawe neovjerenog prepisa ili izvatka 5 KM, 
2) za izdavawe ovjerenog prepisa ili slu`benogizvatka 10 KM,
3) za izdavawe uvjerewa i potvrda 5 KM. 
2. Za dopune i potvrde prepisa i izvadaka napla}ujese ista taksa kao i za wihovo izdavawe.
Tarifni broj 16.
Za `albu ili prigovor protiv rje{ewa u zemqi{no-kwi`nim postupcima pla}a se taksa u iznosu od 50 KM.

IV - TAKSE U POSTUPKU STE^AJA I LIKVIDACIJE
Tarifni broj 17.
1. Za prijedlog da se otvori postupak ste~aja ili li-kvidacije pla}a se taksa u iznosu od 100 KM.
2. Za prijavu povjerilaca u postupku ste~aja ili li-kvidacije pla}a se taksa u iznosu od 1% od vrijednostipotra`ivawa, s tim da ne mo`e biti mawa od 50 KM ni-ti ve}a od 10.000 KM.
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3. Za `albu protiv odluke o ste~ajnom ili likvida-cijskom postupku pla}a se taksa u iznosu od 1% odvrijednosti potra`ivawa, s tim da ne mo`e biti mawaod 100 KM niti ve}a od 10.000 KM.
4. Kao osnov za pla}awe takse na prijave povjerilacauzima se iznos potra`ivawa koji povjerilac prijavquje.Pri tome }e se uzimati da uslovqena tra`bina nijeuslovqena. Ako jedan povjerilac prijavi vi{epotra`ivawa, taksa se pla}a na ukupan iznos tihpotra`ivawa. 
Tarifni broj 18.
1. U ste~ajnom postupku, od zbira iznosa koji suupotrijebqeni ili stoje na raspolagawu za podmirewedugova ste~ajne mase, pla}a se taksa u iznosu od 100 KMdo 1.000 KM, u zavisnosti od slo`enosti postupka.
2. Taksu u ste~ajnom postupku odre|uje sud po zavr-{etku postupka, a du`an je platiti ste~ajni upravnik izste~ajne mase nakon pravosna`nosti rje{ewa o glavnojili naknadnoj diobi.

V - UPIS U SUDSKI REGISTAR
Tarifni broj 19.
1. Za prijavu u sudski registar pla}a se taksa u izno-su od 50 KM.
2. Ako se jednom prijavom tra`i vi{e upisa za istopravno lice, pla}a se samo jedna taksa iz ovog tarifnogbroja.
Tarifni broj 20.
1. Za rje{ewe o upisu osnivawa privrednog dru{tvapla}a se taksa u iznosu od 400 KM.
2. Za rje{ewe o upisu osnivawa dijelova privrednogdru{tva pla}a se taksa u iznosu od 200 KM.
3. Za rje{ewe o upisu osnivawa drugih pravnih licakoja nisu navedena u t. 1. i 2. ovog tarifnog broja pla}ase taksa u iznosu od 300 KM.
4. Za rje{ewe o upisu lica ovla{}enog za zastupawepravnog lica pla}a se taksa u iznosu od 150 KM.
5. Za rje{ewe o upisu prava vr{ewa spoqnotrgovin-skog prometa pla}a se taksa u iznosu od 300 KM, porediznosa iz ta~ke 1. ovog tarifnog broja.
6. Za rje{ewe o upisima koji nisu obuhva}eni pret-hodnim ta~kama ovog tarifnog broja pla}a se taksa u iz-nosu od 150 KM po jednom upisu.
7. Za zahtjev za brisawe upisa iz sudskog registrapla}a se taksa u iznosu od 100 KM.
8. Za rje{ewe po zahtjevu za brisawe upisa pla}a setaksa u iznosu od 100 KM.
9. Kada se vi{e privrednih dru{tava spajaju u jedno,pored takse za podnesak, pla}a se i taksa iz ta~ke 6. ovogtarifnog broja, kao i taksa za upis novoosnovanog pri-vrednog dru{tva.
10. Ako se jednim podneskom tra`i vi{e upisa, pla}ase taksa za svaki upis posebno.
11. Za `albu na rje{ewe doneseno u postupku upisa usudski registar pla}a se taksa u iznosu od 200 KM.
Tarifni broj 21.
1. Za dostavqawe upisanih podataka radi objavqi-vawa u �Slu`benom glasniku� pla}a se taksa u iznosu od50 KM.
2. Za objavqivawe podataka ~ije je upisivawe tra`e-no jednim podneskom pla}a se samo jedna taksa iz ovog ta-rifnog broja.

VI - UPRAVNI SPOR I POSTUPAK ZA SUDSKU ZA[TITU
Tarifni broj 22.
1. Za tu`bu protiv upravnog akta pla}a se taksa uiznosu od 100 KM.

2. Za tu`bu u sporovima iz zdravstvenog, penzijskog iinvalidskog osigurawa, dje~jeg dodatka, starateqstva,usvojewa i socijalne pomo}i pla}a se taksa u iznosu od20 KM.
3. Za tu`bu za ponavqawe postupka pla}a se taksa uiznosu od 100 KM.
4. Za zahtjev za vanredno preispitivawe sudske odlu-ke u upravnom sporu pla}a se taksa u dvostrukom iznosutakse iz t. 1. i 2. ovog tarifnog broja.
5. Ako je uz tu`bu protiv upravnog akta stavqen i za-htjev za odlagawe od izvr{ewa upravnog akta, pla}a setaksa u iznosu od 150 KM.
Tarifni broj 23.
Za presudu u postupku u upravnom sporu pla}a se:
1) kada je predmet spora procjewiv - 1% od vrijedno-sti spornog predmeta, s tim da ne mo`e biti mawa od 100KM ni ve}a od 5.000 KM, 
2) kada je predmet spora neprocjewiv - 100 KM,
3) kada je rije~ o sporovima iz zdravstvenog, penzij-skog i invalidskog osigurawa, starateqstva, dje~jeg do-datka, usvajawa i socijalne pomo}i, taksa za presudu pla-}a se u iznosu od 20 KM i
4) ako je predmet spora djelimi~no procjewiv, taksase pla}a kao da je predmet procjewiv.

VII - POSEBNI SLU^AJEVI
Tarifni broj 24.
1. Za podnesak kojim se tra`i izdavawe uvjerewa pla-}a se taksa u iznosu od 5 KM.
2. Za izdato uvjerewe pla}a se taksa u iznosu od 10KM.
3. Za potvrdu o pravosna`nosti ili izvr{nosti kojase stavqa na sudski otpravak pla}a se taksa u iznosu od 5KM.
4. Ako se jednim uvjerewem potvr|uje vi{e ~iwenica,pla}a se jedna taksa.
5. Pla}awu takse iz ta~ke 1. ovog tarifnog broja pod-lije`u i elektronski podnesci kao i svaki naknadnipodnesak kojim se dopuwava ili mijewa prvobitni pod-nesak.
Tarifni broj 25.
1. Za izdavawe usmene punomo}i pred sudom, za usme-no opozivawe ili otkaz punomo}i pred sudom pla}a setaksa u iznosu od 10 KM.
2. Za sudsko obavje{tewe o opozivu ili otkazu puno-mo}i pla}a se taksa u iznosu od 5 KM.
3. Ako vi{e lica ovla{}enih za potpisivawe prav-nog lica izdaju punomo} jednom zastupniku, pla}a se tak-sa za jednu punomo}.
4. Za izdavawe usmene punomo}i iz ta~ke 1. ovog ta-rifnog broja pla}a se jedna taksa i kad vi{e lica isto-vremeno izdaju punomo} jednom ili ve}em broju lica.
Tarifni broj 26.
Za pisani podnesak za razmatrawe zavr{enih sudskihspisa pla}a se taksa u iznosu od 5 KM.
Tarifni broj 27.
1. Za pisani ili usmeni zahtjev da se izvr{i prepi-sivawe sudskog akta pla}a se taksa u iznosu od 5 KM.
2. Za prepisivawe sudskih akata, kao i za prepisi-vawe akata iz zbirke isprava koje je sud izvr{io na za-htjev stranke pla}a se od svake po~ete stranice origina-la taksa u iznosu od po 5 KM.
3. Za izdavawe prepisa raspravnog zapisnika pla}ase polovina takse iz ta~ke 1. ovog tarifnog broja.
4. Za izdavawe transkripta audiozapisa pla}a se tak-sa od 2 KM po stranici. Kao cijela stranica smatra sesvaka po~etna stranica teksta u standardnom formatu.
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5. Za izdavawe audio zapisa na CD romu pla}a se tak-sa u iznosu od 5 KM. 
6. Ako se istovremeno sudski prepis ovjerava, pla}ase posebna taksa za ovjeravawe u iznosu od 5 KM.
7. Za prepis raspravnog zapisnika koji je izra|enistovremeno sa sastavqawem originala pla}a se polovi-na takse iz ta~ke 1. ovog tarifnog broja.
8. Pod prepisom se ne podrazumijevaju: fotokopijaili kopija, koja je preslikani original ili matrica,ukqu~uju}i uve}awe i umawewe, mehani~kim ili elek-tronskim presnimavawem, hemijskom reprodukcijom ilinekom drugom ekvivalentnom tehnikom kojom se preciznoreprodukuje original. 
Tarifni broj 28.
1. Za izvode iz sudskog registra ili drugih javnihkwiga koje vodi sud, ako se izdaju na zahtjev stranke, pla-}a se taksa u iznosu od 10 KM po stranici.
2. Kada je izvod sastavila sama stranka i podnijela gasudu na potvrdu, pla}a se polovina takse iz ovog tarif-nog broja.
Tarifni broj 29.
1. Za ~uvawe (depozit) novca, stvari i papira od vri-jednosti na zahtjev stranke, pla}a se godi{we 1% vrijed-nosti, s tim da iznos takse ne mo`e biti mawi od 100KM.
2. Taksa se pla}a za svaku godinu unaprijed, a po~etagodina ra~una se kao cijela.
3. Ako se vrijednost stvari ne mo`e procijeniti powihovoj prirodi, procjenu }e izvr{iti vje{tak o tro-{ku deponenta.
Tarifni broj 30.
1. Za molbu za protest mjenice, ~eka i drugih ispravaili ugovora zbog neakceptirawa, neisplate ili neis-puwewa, pla}a se taksa u iznosu od 5 KM.
2. Za protest isprave pla}a se taksa prema vrijedno-sti, i to:
1) do 50 KM - 5 KM,
2) preko 50 KM do 500 KM - 25 KM,
3) preko 500 KM - 50 KM.
3. Ako se jednom molbom tra`i vi{e protesta, odno-sno zamjena protesta, pla}a se jedna taksa za molbu, alise u tom slu~aju pla}a posebna taksa za svaki protest, od-nosno zamjenu protesta.
Tarifni broj 31.
Za podnesak koji stranka usmeno daje na zapisnikpred sudom pla}a se taksa predvi|ena u tarifi za odno-sni podnesak.
Tarifni broj 32.
1. Za prijedlog stranke da sud postavi arbitra ilipredsjednika arbitra`e pla}a se taksa u iznosu od 25KM.
2. Za prijedlog o izuze}u arbitra pla}a se taksa u iz-nosu od 50 KM.
3. Za sastavqawe potvrde o pravosna`nosti i izvr-{nosti presude arbitra`e pla}a se taksa u iznosu od 25KM.
Tarifni broj 33.
Za zahtjev za izuze}e pla}a se taksa u iznosu od 30 KM.

1498
Na osnovu ta~ke 2. Amandmana XL na Ustav Republi-ke Srpske (�Slu`beni glasnik Republike Srpske�, broj28/94), d o n o s i m

U K A Z
O PROGLA[EWU ZAKONA O VOLONTIRAWU

Progla{avam Zakon o volontirawu, koji je Narodnaskup{tina Republike Srpske usvojila na Dvadeset drugojsjednici, odr`anoj 17. jula 2008. godine - a Vije}e naroda29. jula 2008. godine potvrdilo da usvojenim Zakonom ovolontirawu nije ugro`en vitalni nacionalni intereskonstitutivnih naroda u Republici Srpskoj.
Broj: 01-020-972/08 Predsjednik30. jula 2008. godine Republike,Bawa Luka Dr Rajko Kuzmanovi}, s.r.

Z A K O N
O VOLONTIRAWU

I - OSNOVNE ODREDBE
^lan 1.

Ovim zakonom defini{u se osnovni pojmovi u vezi savolontirawem, uslovi volontirawa, osnovni principivolontirawa, prava i du`nosti volontera, organizatoravolontirawa, uslovi zakqu~ivawa ugovora o volonti-rawu, dono{ewe, izdavawe potvrde o volontirawu, na-grada za volontirawe, te nadzor nad primjenom ovog za-kona.
^lan 2.

Gramati~ki izrazi upotrijebqeni u ovom zakonu zaozna~avawe mu{kog ili `enskog pola podrazumijevajuoba pola.
^lan 3.

Volontirawe je aktivnost od interesa za RepublikuSrpsku kojom se doprinosi poboq{awu kvaliteta `ivo-ta, aktivnom ukqu~ivawu gra|ana u dru{tvene procese irazvoju humanijeg i ravnopravnijeg demokratskog dru-{tva.
^lan 4.

(1) Volontirawe u smislu odredaba ovog zakona jeulagawe li~nog vremena, truda, znawa i vje{tina kojimase obavqaju usluge ili aktivnosti za dobrobit drugoglica ili za op{tu dobrobit. 
(2) Usluge ili aktivnosti iz stava 1. ovog ~lanaobavqaju lica na na~in utvr|en ovim zakonom, bez pravana nov~anu nadoknadu i potra`ivawe nadoknade ili dru-ge imovinske koristi za obavqeno volontirawe, akoovim zakonom nije druga~ije odre|eno.
(3) Dugoro~no volontirawe je obavqawe volonti-rawa du`eg od 20 ~asova sedmi~no najmawe tri mjesecabez prekida.

^lan 5.
Volontirawem se, u smislu ovog zakona, ne smatra:
a) stru~no osposobqavawe bez zasnivawa radnog od-nosa (volonterski rad) ure|eno Zakonom o radu - Pre~i-{}eni tekst (�Slu`beni glasnik Republike Srpske�,broj 55/07) ili drugim propisima,
b) obavqawe usluga ili aktivnosti koje je jedno liceobavezno da pru`i drugom licu na osnovu zakona ilidrugih propisa,
v) izvr{avawe posebnih obaveza u skladu sa sudskimodlukama i presudama,
g) obavqawe usluga ili aktivnosti koje su uobi~ajeneu porodi~nim, prijateqskim ili kom{ijskim odnosimai
d) obavqawe usluga ili aktivnosti koje se odnose nabesplatno i nepovratno davawe imovine, novca ibesplatno davawe na upotrebu pokretne i nepokretneimovine.
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